estem. Et poten-
tiam: quia virtus
dicit potentiam
vitam et sum-
mum de poten-
tia sicut vultus
philosophus q[uod] vir-
tus est ultimum
de potentia. ideo
maluit et appro-
priare virtutem
nec est inconve-
niens. et dicens
consideratio-
nibus idem mo-
do appropriare
vni modo alij. cu[m]
equaliter eouer-
nat tribus. vni
de patri attri-
butimus poten-
tiam ne videat
ipotens propter
antiquitatem. si
lio virtutem ne
videatur impos-
sens sine debili-
tate ppter assu-
ptam humanam
sem nichilominus
tamen facienda
est vis inter po-
tentia et virtu-
tem sicut dicit
et. xxviii. dist.

piens. Dicitur est ceno aduersus hereticos arria-
etiam. II. de 2. et di- nos a catholicis patrib[us] verita-
ctus est h[oc] sp[iritu] tis autoritate firmatur est. Q[uod] po-
dens et videbat ista in concilio armenensi ppter
hoc quasi nomine nouitat[er] verbi min[or] q[uod] potuit in
inflationis et tu tellecta quā tñ fides antiqua pe-
moris. Unū h[oc]as pererat multis paucorū fraude
na cōscia ad deū deceptis heretica ipietas sub
p rigore et crude- heretico imperatore Costantino
litate accedē me labefactare tentauit. Sed post
tuit. Iō scriptu- nō longū temp[us] libertate fidei
ra tēperauit ser- catholice p[ro]ulgatae. postq[ue] visib[ilitati]
monem suā sp[iritu] bi sicut obvuit itellecta ē homoni-
bonū nominans sion illud catholice fidei sanita-
ne crudelis puta te longe lateq[ue] defessū ē diffus-
retrum q[uod] initis er- sum. Quid em ē homousiō nisi
rat. non q[uod] p[ro]fesso- vni eiudsēq[ue] substātie. Quid ē
lts sit potens vt inq[ue] homousiō. nisi ego et pater
magis potens: et vnu sum. Nō g[ener] iter p[ro]phanas
filius sol sapiēs vocū nouitates hoc vitādū est.
vt magis sapiēs & Tradit g[ener]alē doctrinā de
et. II. solus bon⁹ nolbus q[uod] translatiue et p[ro]siliū
vel magis bon⁹. dinem de deo dicuntur. g
vna est ergo po- C[ontra] prietere scieb[us] ē q[uod] i assigna-
tentia. sapientia tioe distictiōis noim iter alia q[uod]
bonitas trium si supra diligēt executi sum. qdā
curvna essentia. dixim[us] translatiue et p[ro]siliūdine
lius homousios de deo dici ut speculū. splendor
t. cōsubstātialis patri. ita et cō- caract[er]. figura: rhomoi. de qb[us]
omnipotens. p[ro]prio lectori brevē tradicō q[uod] sētio
& De hoc nomine homou- vt. I. rōne siliūdiniis p[ro]siderata
sion quod dicit comparationē ex causis dicēdi. dictorū itelligē
essētie sine nature ad personas tiā assumat sed catholicam.
vbi[us] autoritatem receptum sit & ponit p[ro]dictorū epilogatio
et quid significet. nem i qua tractatū de sacro tri-
nitatis etymitatis finit ostēdes
se poti[us] defecisse q[uod] suffecisse. h

Chic non est pretermittenduz
quod Augustin⁹ in libro. I. cō-
tra maximum dicit de hoc no-
mine homousiō. quo latini tra-
ctatores frequenter vtuntur.
Pater inquit. et filius vnu sūt
eiudsēq[ue] substātie. hoc est illud
homousiō. q[uod] in concilio Ni-

h[oc]to[rum] epilogi
De sacro[nitatis] atq[ue] trini-
tatis sume et ineffabilis multa
iā dixim[us]. nihil tñ ei[us] ineffabilita-
te dignū tradidisse p[ro]fitemur s[ed]
potius ex nobis mirificam ei[us]
scientiam nec potuisse nos ad
illam peruenire.

Intelligentiam p̄ficiens distinctionis quatuor: q̄ situr, Primo q̄ sit p̄tū in divinitate sit posse additionem sc̄do p̄tū in divinitate sit posse ponere ap̄ditionem. Tertio utq; sit posse ponere translationem.

Questio. I. Utrū sit posse ponere dīnitatis additionē. Utq; res naturae addat supra natūrā. q̄ sic, vñ hoc modo. Hylas de trinitate. Aliud ē natura, aliud res naturae: q̄ intellectus naturae, clavis dicitur in re naturae, ergo si est aliud, necesse est q̄ in ratione aliquius additū. **J**ec Boetius, de duabus naturis et una persona p̄p̄. natura et persona distinguenda sunt et proprie ties nolbus separandas: quoꝝ distinctiones sunt diuise, ipsa sunt diuisa. q̄ cū natura cadat in distinctione p̄sonae: necesse est q̄ diversitas veniat a rōe ad dist. q̄ rc. Si dicas q̄ distinctiones naturae et p̄sonae nō sunt diuise re, s; sūmūtōne intelligēti, tūc p̄cludit q̄ intellectus ille cassus ē vñā cū in resistibili rōnde. **J**ec hoc vñ rōne, quia q̄to aliquid in plurib; invenitur, tāto sum plicis est. sed essentia vel natura est in pluribus, p̄sona vero in uno solo: ergo natura simplicior, sed nō est aliquid minus simplicis q̄ aliud nisi p̄ aliquā additionē. q̄ rc. **J**ec q̄to aliquid est materialis abstractionis tāto simplicis est: s; natura est maioriis abstractiōis q̄ p̄sona: q̄m abstractis p̄p̄teratis est intellegere naturā: sed nō p̄sonā: ergo p̄sona additū aliquid sup̄ naturā. q̄ rc. **J**ec hoc ē p̄ncipiū p̄ se notū: de nullo eodē et sūmūtōne vera ē affirmatio et negatio. s; aliquid vere affirmat de persona ut distinguui quod negatur de natura: ergo non sūmūtōne res nature addat ali quid supra naturā. rōndendū ē q̄ loquē additione dupl. aut quātū ad rem aut q̄tū ad intellectū. Si q̄tū ad intellectū cū intellectus huius noīs p̄sona ī uie ipostasis sive rei naturae includat intellectū naturae, adhuc tūc dat intellectus sūmūtōne q̄d necessario ē p̄positio circa intellectū et additio. Et hoc p̄p̄, p̄sona ī df suppositum rationalis nature distinctionē et p̄p̄terate. ecce intellectus perfonne ex plurib; intellectibus p̄ponitū: et cadit ibi intellectus naturae: ergo constans est q̄ quātū ad intellectus addit personae supra naturā. **J**ec autē intellectus falsus nō ē: q̄ nec naturā p̄ sūlam additionē distinguunt nec cōponit

p̄sonam ē, ergo p̄sona nihil additū sūp̄a ē, ergo nec supra naturā. **J**ec in summe simplicitate nullā potest ē esse ad dictio: sed diuina p̄sona sive res naturae ē summe simplex: ergo et c. **J**ec item q̄cū q̄ duos cōse būt q̄ quicquid est ī uno ē alterū per essentiā. vñnum nihil additū super reliquias: s; quicquid ē in p̄sona ē deitas, ergo te. Major manifesta ē, minor p̄tē sic. In p̄sona nō ē nisi substantia et propria, et substantia ī la ē deitas, quia ē deus. et deus nō ē alio q̄ seipso, q̄ tūc ē ēsset per participatiōnē: ergo seipso ē deus. et deitate ē deus et substantia q̄ ē de intellectus p̄sonae, ē ipsa natura per essentiā, et sūp̄a p̄p̄teras ē essentiā et supra p̄batum ē restat ergo primo q̄ nihil additū. **J**ec si additū aut additū aliud aut idē. Addere tēdem sibi nō ē intelligibile. Si aliud aut ergo aliud substantia littera aut accidentaliter. Non accidentaliter: q; nō ē accidentis in dīnitatis. Nec substantia littera: quia tūc ēssent diuise ibi substantia ī ergo uatura sūmūtōne differet a p̄sona, et hoc ē manifeste falsū. **J**ec si additū aliquid aut illud ē materia: le aut formale. Non materiale, quia deus ē purus actus. Non formale: quia formale non ē nisi respectu materiales, ergo cum ī deo non ē aliquid materialis, non poteris additū aliquid formale, ergo nulo modo. **J**ec si aliquid additū supra diuina naturā, sūt ēst me illas diuina natura, sūt equale aut minus. Non melius cōstat. Etiam non minus q̄ tūc ēsser creatura. Non equale, q̄ nihil p̄tē equātū diuine nature, ergo oīno nihil. **R**ū, dōm q̄ cū queritur vñā p̄sona sive res nature addat ali quid supra naturā. rōndendū ē q̄ loquē additione dupl. aut quātū ad rem aut q̄tū ad intellectū. Si q̄tū ad intellectū cū intellectus huius noīs p̄sona ī uie ipostasis sive rei naturae includat intellectū naturae, adhuc tūc dat intellectus sūmūtōne q̄d necessario ē p̄positio circa intellectū et additio. Et hoc p̄p̄, p̄sona ī df suppositum rationalis nature distinctionē et p̄p̄terate. ecce intellectus perfonne ex plurib; intellectibus p̄ponitū: et cadit ibi intellectus naturae: ergo constans est q̄ quātū ad intellectus addit personae supra naturā. **J**ec autē intellectus falsus nō ē: q̄ nec naturā p̄ sūlam additionē distinguunt nec cōponit

sonā. Non distinguit naturā. qm̄ t n̄
 addat supia intellectum nature p̄feta
 rem. nō cū addit in recto ut intelligas
 personam eē naturā. p̄fetate distin-
 ctam. sed in obliquo est intelligendus
 persona esse suppositū rōnalis nature
 distinctum. siue q̄ est ipostasis distincta
 t̄ cū nō ponit distinctionē circa natu-
 ram. nec intelligit eā distinguī. Rursus
 p̄sonam nō p̄ponit nec aliquid ei quod
 non sit i ipsa iponit. t̄ hoc p̄t; q̄ intelle-
 ctus sanus t̄ fidelis intelligit et credit
 persona esse simplicissimā. intelligit eā
 nihilominus esse pfectissimā. vñ. sicut
 circa eēntiā ppter hoc q̄ pfectissima
 est intelligit oēs pditiones nobilitatis t̄
 vere; q̄ ibi sunt. t̄ tñ illas pditiones q̄
 nis intelligat ut multas sc̄z potētas.
 sapientia. bonitatē. cū credat t̄ sciat oia-
 hec i deo vñi esse. intellectus nec ē fal-
 sus nec ē fals⁹. nec van⁹. q̄ nō ponit
 I deo quod nō sit nec p̄ponit deo. Per
 hūc modū se h̄z circa intellectū perso-
 ne. Unū ipsa. Et simplicē. q̄ quānsi ipa-
 dicat naturā et vnde naturā t̄ suppositū
 qđe vnde suppositū t̄ p̄prietate que vere
 est p̄prietas. tñ dicit hec ola eā vñi.
 t̄ vñi esse alterū. re ergo epistēte sum
 plicissima vere est additio t̄ p̄positio
 circa intellectū sine vanitate t̄ fallita.
 Si aut̄ loquamur a parte rei sic dōm
 q̄ cum additio ex parte rei ponat cō-
 positionem. t̄ diuina persona simplicis-
 sima sit. q̄ impossibile est oīno q̄ ibi sit
 aliqua additio. t̄ ita fm̄ t̄ nichil addic-
 tes nature supra naturā. Sz tñ vñ il-
 lud nō intelligibile q̄ persona sit distin-
 cta fm̄ rem. t̄ eēntia nō. t̄ cū hoc nul-
 ls est additio t̄ nulla differēta h̄z rem
 inter personam et naturam. et ad hoc
 qualiter cūq̄ intelligendum cum hoc
 sit supra vñres humani intellectus. no-
 tendū sicut vult Richar. q̄ ē distinctio
 p̄ qualitatē. t̄ distinctio per originem.
 9. Distinctio per qualitatē est in crea-
 turis nec p̄t eē sine additione q̄ hec
 distinctio habet oītum ex additione
 materie ad formā. Distinctio aut̄ p̄ qua-
 litatē di quāvñus distinguitur ab alio
 per prophetas absolutas p̄t p̄t cū vñ
 est albus t̄ albus niger. Distinctio per ori-
 ginē est cū vñ p̄ducit t̄ alter p̄ducit
 tur. Et quēadmodū distinctio q̄ quali-
 tatem vera distinctio est et fm̄ rem: ita
 distinctio p̄ verā originē. vñ ē distinctio
 h̄c el vñ nō p̄t sumi eē albus t̄ niger

ita nō p̄t vñ t̄ id p̄ducere seip̄. Qm̄ ḡ
 i diuis intelligit eē vña origo. t̄o intelligit
 ibi eē vera distinctio. Rursus cū intelligit
 go patrē p̄ducere intelligo ihm seip̄ p̄
 ducre. sicut cū intelligo diuina subāz
 agere intelligo ipsam seip̄ agere. part
 rōe t̄ filiū seip̄ p̄duci. q̄ p̄ductio nichil
 additē filiū nō ponit alia cōpōnē circa filiū:
 q̄ cū ibi ē vera origo. ibi sit vera di-
 stinctio t̄ origo intelligit ibi eē sine ad-
 didicē. t̄ distinctio sine additio intelligit
 ibi eē. Quānsi aut̄ p̄sona siue res nāc
 nō se hēat ad nāz p̄ additionē. tñ nichil
 min⁹ dōt fm̄ rōnē: alioq̄ non esset in-
 telligibile q̄ plurificationē p̄sona nā erit
 stente vñica. Vñta est fm̄ rōnē est: quā
 essentia non oīs ab eēntia. nec se h̄z ad
 altā essentia: sz p̄sona bñ oīs p̄sona. t̄
 se h̄z ad illā. Si t̄ q̄ras rōnē h̄t. tñ.
 q̄ vñtas t̄ nobilitas diuini esse nō ad-
 mittit circa eēntiā plurificationē sicut
 circa p̄sonā. t̄ h̄t rō tacta est sup̄. dt.
 ix. Qm̄ ergo modus se habendi ad altū
 et orienti ad alto nō ponit cōpositionē
 in p̄sona fm̄ rem. sed distinctionē rea-
 lē ab alta p̄sona. t̄o mod⁹ ille cōpara-
 tus ad essentiam vel p̄sona cui⁹ est mo-
 dus tñ est. comparatus vero ad illum
 ad quem est. cū faciat distinctionē fm̄
 rem vere res est. t̄ ita vñ mō facit dif-
 ferre re. alto modo rōne. Hinc est q̄ q̄
 uia vñ p̄sona nō sit alia. tñ res nature
 est natura. p̄t ergo q̄ ita sunt cōpos-
 sibilita q̄ p̄sona simplex sit t̄ nichil ad-
 dat supra naturam. nec differat nisi ra-
 tie t̄ tñ hec est cōcabitilis. s. natura ita
 la incōcabitilis sc̄z p̄sona. hec distin-
 cta illa distincta. Concedende er-
 go sunt rationes probat̄ q̄ persona
 siue res nature nichil oīfino addat fm̄
 rem supra naturam. Ad illud q̄ ob̄ci-
 citur q̄ altud est res nature. altud na-
 tura. t̄ filiū q̄ altā h̄t rōnē persona et
 natura potest dici. q̄ Boe. t̄ hyl. loquili-
 tur in creaturis. Si aut̄ intelligamus l̄
 deo. tunc dicemus quod est diversitas
 rationis que fundatur non super abso-
 lutum sed super respectuum qui nul-
 lam inducit compositionem. nam essē-
 tia non refertur. persona aut̄ refertur
 et oīfino. nec tñ est cōposita. q̄ ipsa est su-
 s respectus. Ad illud quod ob̄ci-
 citur q̄ simplicius est quod in pluribus
 reperitur. dicendum q̄ reperit in plus
 ribus hoc est dupliciter. Aut ita pñm
 illoꝝ sicutib⁹ potest esse vñi non. est als

¶ Etrum ut homo est in pluribus hominibus et sic habet propositionem veritatem. Aut ita in pluribus quod unum non est sine alio. et sic est in personis. nam una non est sine altera. et sic non habet veritatem. Nam sicut natura est spiritus et voluntas et persona et sic per nihil additur nisi a quo arter.

24 ¶ Ad illud quod obiectum quod maius est abstractionis recte. Unde omnis et illud habet veritatem ubi illud a quo abstrahitur alius quam factum propositione cum eo quod abstrahitur. Sic autem non est in deo. ¶ Ad illud quod obiectum quod affirmatio et negatio non est simul vera de eodem. dicitur quod qualitas differentia rationis sufficit ad affirmationem et negationem. Unde intelligenda est propositio de eodem re et ratione. et persona aliquo modo differt a natura: licet non per additionem ressem.

15 ¶ Ad illud quod obiectum quod quecumque sunt esdem unum et eidem inter se sunt eiusdem recte. Unde et illud fallit ubi est puententia plurimam tantum in ceteris. ut differentia rurum in genere. Fallit etiam ubi aliqua plura distinguuntur per suas origines: ut radix diversarum stellarum in uno puncto aetatis unum: et tamen ad invicem distinguuntur. Quoniam ergo dividuntur personae in natura puententia tantum in uno cetero: et persona distinguuntur ad invicem per originem. id est quod non valet potest tamen dici vera regula ubi cunquam si sane intelligatur. Propterea quod nondum. et quedam sunt absoluta. quedam respectiva. Diversitas autem in respectu natus venit non a parte subjecti. peruetat ret ad quam referuntur: in his non est regularia nisi intelligatur ad idem quoniam ergo personae per suas proprietates referuntur quoniam unum sunt in natura. quia tamen non sunt ad unum. ideo non sequitur quoniam idem: et sic patet illud.

B **Questio. II.** Utrum in divinis sit ponere predicationem scilicet ut res nature sive persona dicatur de natura vel econverso. Et quod non per hoc. in libro de trinitate. deus est forma sine subiecto: sed ubi non est subiectum. non est predicatum. ergo recte. ¶ Ita dicens ut per negationes deo sunt verae. affirmatio vero hoc dicatur: sed ubi est de aliud de aliquo dicendum est. et vero affirmare. sed in deo non potest vera affirmare. ergo recte. ¶ Ita hoc ipsum per hoc quod predicium est dicendum ibi est perplexio. et propositio: sed in deo nulla est perplexio. et nulla propositio quod nulla predicatio.

¶ Ita si predicatio subiectum se habet ad modum mae. sed in divinis nec est reperiibile mae nec modum mae. et nec predicatione.

¶ Ita si est ibi predicatione: aut dicendum de eodem. aut aliud de alio. Si idem de eodem nullus est hoc caput intellectus alius quam si non esset predicatione. per prout cum dicitur hoc. Si aliud de alio. et in divinis est aliud et aliud. et compendium. ¶ Ita si est ibi predicatione: aut dicendum res naturae de non. aut econverso. Res naturae non potest dicendum te natura: quod res naturae se habet per modum suppositionis. ergo ei est subiectum non dicendum: ergo si dicendum: tunc ergo natura de re naturae.

¶ Ita etiam. Naturae est forma. sed omnis forma dicendum relative ad informatum. nullum autem relatum dicitur de suo conrelatuo. ergo natura non dicendum de re naturae. ergo non est predicatione. ¶ Ita que habent oppositas proprietates unde non predicatur de altero. sed essentie vel naturae proprietates est communibilitas. personae incommunicabilitas. ergo unum de altero non dicenda. nec una persona de altera. consistat ergo ibi nullam esse predicationem.

¶ Ita dicitur. Substantia de eis predicatur. ¶ Ita vero per hoc obiectum habetur verum. et hoc obiectum de am. ergo verum est ponere in divinis. fallitas et veritas circa compositionem sunt veritas inquit circa quam est credulitas vel opinio. ergo in divinis est ponere compositionem ergo et predicationem.

¶ Ita predicium est vere et certum et proprium. ibi est vere ponere predicationem: sed in divinis est vere reperiibile commune et proprium: quod natura vere est cetera et persona proprium sive dicibile. ergo recte. ¶ Item: hoc verbum est. non est identitas: sed omnis predicatione est mediante hoc verbo est. ergo omnis predicatione signum est identitatis. sed vero est signum factum. vere est et signum: sed in deo. propinquissime et verissime est identitas sicut probatum est: quia res naturae non addit super naturam: ergo propinquissime predicatione. Et hoc est quod dicitur hoc. quod nulla est prior predicatione in qua idem de se predicatur si. ergo hoc est in divinis. ergo omnes predicationes in divinis sunt verissime.

¶ Rerum. Dicendum quod est predicatione per identitatem. et est predicatione per inherentiam. et verum est in deo reperiibile per inherentiam ut cum dicitur pater generat: vel deus creavit. per identitatem. ut cum dicitur

Distinctio xxxiiii.

fo. ccvi.

etur. pater est generatio: vnde deus est creatio. predicationem autem per identitatem est reperire in deo propriissime. ppter ipsius rei qualitatem: quoniam ibi est summa identitas. vii oes locutiones importantes sunt tate ibi sunt verissime. predicationem autem per inherenter est ibi reperire propter intellectus nostri defectibilitatem. Quid licet actus in multis sit de substantia et ipsa propria. etiamque intellectus non intelligit per res inferiores. et enunciatur per vocabulum regis inferiорum. tenet modum enunciandi quem habet circa inferiora: et ideo predicit per modum inherenter. Quis ois que l deo sunt realiter habent modum substantie. Intellectus nam iste non est falsus: quoniam quoadmodum intellectus abstractus linea a materia non est falsus. quia modus illis non ponit circa rem: sed circa suum intelligere. similiter intellectus noster in diversis compositionibus non ponit circa rem: sed circa suum intelligere et suum exprimere. Quamvis enim in deo sit summa simplicitas. tam non exprimit nisi per compositionem. et ideo bene dicit Augustinus. per veritatem est deus qui cogitat. et veritas cogitat deus. Nam et si intellectus aliquo modo per intelligentiam ascendat ad continentiam simplicitatis. non tamen potest hoc exprimere

voce simplici sed composta. 18

19 Ad illud ergo quod obiectum in deo non est subjectum. dominum per veritatem est obiectum ad rem. est tamen quantum ad modum intelligentiae sine enunciandi.

20 Ad illud quod affirmaciones sunt incompacte. dominum et hoc deus. qui nullum nomine exprimit divinam essentiam sicut est omnis. Tel dic et i affirmatione notatur identitas. et hoc vere est in deo a parte rei. et est compositionis et respectus huius est in compacto: qui nulla est ibi realis compositionis. 21 Ad illud quod obiectum de compositione vel complexione dominum et illa complexio in sermone significat compositionem in intellectu. sed unitatem in re. 22 Ad illud quod obiectum quod modus materie non cadit in deo: dominum et verum est: quoniam certus modus materie ut ex qua. modus autem est ut de quo et in quo bene cadit. 23

aut id est dicatur de eodem. dominum et aliquam id est in re: diuersum tamen secundum rationem intelligentiae et dicendi ut honestitas et substantia. Aliquis idem secundum substantiam. diuersum secundum modum se habens. ut persona est substantia sive relatio est substantia et deus generans et ideo aliisque in-

tellectus capitur et complexione: quod non capitur ex simplici voce. 23

Ad illud quod queritur. utrum res naturae prediceatur de natura. domini et predicatione per identitatem utrumque dealtero predicatur. nec est predicatione ratio formae: nec ratio materia: sed per inherenter: quod cetera predicantur per proprio: ut per est deus. Quod ergo obiectum et natura est forma. 24

Ratiocinatio. Quid forma primum dicitur relative ad informatum. et sic non est accipere in deo. Alto modo absolute quod caret materia et sic est in deo. 25

Sic per illud. Altera potest dici et dicta relatione est duplicitate: vel secundum esse: vel secundum dici. Secundum dici ut videtur ad visum. et intelligens ad intellectum. et sic unum de altero predicatur secundum esse. ut per ad simili. sic non predicatur. Natura et non dicit respectus ad personam secundum esse: sed secundum dici. et talis respectus importat cum dicitur et natura est forma respectus rei nature hinc est et ratione illius respectus. tres personae unum essentem vel naturam. et una natura trium personarum. non tamen dicitur tres personae unita deo. Nam hoc nomen deus non importat respectum secundum dictum ad personam sed solum ad creaturam. Ideo dicitur deus abbas. Isaac. et Iacob. 26

Ad ultimum secundum et communicabilitas et incommunicabilitas non sunt opposite proprietates: sed sibi differunt. sicut haberet proprietatem et non habere. Quia enim persona habet proprietatem relativam. ideo distinguuntur. et est incommunicabilitas: sed quia essentia caret illa proprietate. ideo communis est et communicabilitas pluribus. et ideo non distinguuntur ab unitate. Uel potest dici et communicabilitas non est proprietas distinguens etiam in creaturis. Unde quamvis homo sit commune et petrus proprium. non tamen impeditur quoniam deus in petro. quanto magis in deo illis. oppositione intelligitur de proprietatibus separantibus et distinctionibus illa in quibus sunt ab unicem.

Quæstio. iii. Utrum sit pone re appropriationem. Et quod sic videtur. quia per communia est deuenientia ad intellectum proprietatum. sicut patet et per memorem. intelligentiam et voluntatem venient in cognitione trinitatis: similiter per unitatem et honestatem quod possit in vestigio: sed non deuenientia a consubstantiis ad propria: nisi secundum aliqua modo approparetur. cum er-

go sit venire in dñis per cōda ad cognitionem propriū est ibi appropiatio. Ad hoc est autoritas sacre scripture q̄ appropiat cōda personis ut potestiam patri sapientiā filio. et bonitatem spūsan cro. Sed cōtra, sicut se h̄z proprium ad cōde, its cōde ad propriū. sed proprium non pōtē cōcari nisi falso, ergo nec cōmune appropriari, sicut ergo proprium patris nūq̄ alijs fit cōde: sic nec cōde propriū. Item appropiatio in diuinis aut est secundū rē, aut secundū intellectū. Si secundū rē: sed vbi est appropiatio secundū rem: aliquid plus dicitur de illo cui appropiat, ergo in diuinis ē prius et postterius quantū ad essentialia, ita, quod est inconveniens. Si secundū intellectū: sed intellectus illi appropiat, cui magis indicat conuenienter: ergo cū magis indicet intellectus inesse sapientiā patri tangi antiquior. Sic ille debet appropriari: sed appropiatur i contrariū, ergo appropiatio est cōtra intellectū, non ergo attenditur secundū intellectū. Item: vbi est appropiatio, prius est secundū rationē intelligendi propriū q̄ appropiatū, rō em̄ appropiatio per p̄mis est spūs: ergo cum appropiatū sit cōde secundū rōne intellegendi p̄mis erit propriū q̄ cōde, qd̄ est i conuenientēs.

28 Rū. ddm q̄ de appropiatia est loq̄ duplicitē. Aut q̄ tū ad id qd̄ significant aut q̄ tū ad ordinē quē connotant. Si q̄ tū ad significatiū cū illud sit cōde, et oībus cōueniat p̄sonis per in differentiā, non cōuenit appropiatari ratione sumpta a parte rei appropiatur. tū rōne sumpta a parte intellectū nō, propter errore amonendū. Qm̄ enim intellectus carnali i patre carnali videt defectū potentie et in filio defectū sapientie, et in spū intelligit furore iracundie, ideo spūalis intellectus vt eleuet a carnalitate, potentia patri attribuit. q̄ uis nō magis cōueniat et, s; ne minus videatur puenire et sic de alijs. Si aut̄ loquamur q̄ tū ad ordinē vel originem quē connotant, sic appropiatū a parte rei ppter cōuenientiā cū p̄p̄is qd̄ sc̄iūrū, unde q̄ pater a nullo est, et filius a patre et spūscūs ab utroq; et h̄m̄dī ordo attenditur in potentia et sapientia et bonitate, ideo p̄t; rō appropiatū. Unde illa q̄ nō connotat aliquo mō ordinē vel originem non sunt appropiatibilia.

29 Ad illud q̄ qd̄ obf, q̄ pp̄us nō cōcita

fit, ergo, tc. dicēdī q̄ nō est sile qd̄ ex hoc q̄ cōde appropiatur nō attribuit nisi et cui cōuenit, sed si propriū sit cōmune, tūc attribuit ei cui nō cōuenit, et tō nō ē sile. **30** Ad illud qd̄ q̄ tū ap̄ propriatio sit fm̄ rē vel fm̄ intellectū, dicēdū q̄ per hoc qd̄ est secundū, potest dici vis appropiatina sive appropiatas principiū vel potest hoc qd̄ est secundū importar e rationē appropiatū. Si p̄mis sc̄iū ad ordinē connotatū, alto modo fm̄ intellectū q̄ ad significatum, unde intellectus appropiat ppter intellectū, sed non idē intellectus ppter se, sed intellectus sanus et fidelis, ppter intellectū carnalem, nō vt cuj eo cōcordet, sed vt ei obutet, et ideo cū intellectus carnali credat parsū de potētia in patre, spūalis appropiat et potētiam, nec tū intellectus est falsus, quia nō intelligit plus esse de potētia in patre, sed nō min⁹ q̄ in filio. Si autē potētia appropiatetur filio, tunc intellectus carnalis plus credit esse i filio, et ideo falsus est, et sic p̄ illud. **31** Ad illud dicēdū q̄ appropiatū fm̄ id qd̄ est, prius est fm̄ rationē intelligendi q̄ propriū, appropiatū autē sub hac iste nōnullum est inconveniens.

Q. III. Utrum in diuinis sit ponere translationē. Et q̄ sic p̄ in li. de tri. Sunt oīla que translatis et per similitudinē deo dicuntur. Item de diui, noīb; theologi tangi immoblem deū laudant ex oī nō. Et hoc nō pōt̄ esse nisi p̄ trāslatiōnē, ergo in diuinis est ponere trāslatiōnē. Item: hoc v̄ ratidē, q̄ sacra scriptura dicit deū trāsci et dolere; sed hoc nō pōt̄ dici ppter: ergo necesse est q̄ dicatur translatiōnē: s; inter oīla que contingit nolare, dolor, et ira marxe dīstant a deo: ergo si hec contingit trans ferti et oīla alia noīla. Item: per q̄ contingit rem intelligere, contingit et significare, et per q̄ contingit significare cōtingit et nolaresed p̄ oīla creata cōtingit deū intelligere, ergo et nominare. Sed contra. Omnes transferentes fm̄ altiā similitudinē transferunt: sed dei ad creaturā nulla est similitudo et

Nec summa distinc*tia*, q*z* rc. **C**ontra. sicutudo est relatio e*q*uiparantie, q*z* i*p*pter si multitudine p*tingit* nola creaturam tr*ä*sser*e* ad creator*e* part*em* r*ö*co*n*uer*o*: s*z* illa n*o* tr*ä*sser*u*nt. q*z* nec ista.

Contra. sicutudo est r*ö* tr*ä*slationis: er*s* go nola rer*um* magis deo sicutum magis debet ad deum tr*ä*sser*e*. talia aut*e* sunt nomina angelorum: ergo illa tr*ä*sser*u*nt. queritur ergo q*z* nola debeat tr*ä*sser*e*/ et que n*o*. **R**espondeo q*z* vel finta tr*ä*lationis dupler est. Una i*q*ua est laus dei: alia manuductio intellectus n*ost*ri. Propter laud*e* dei necessaria est tr*ä*latio. Q*m* en*d* deus multu*m* est laudabilis. ne p*pter* inop*ia* vocabulor*um* cötin*g*eret cessari a laude: sacra scriptura do*cit* nola creaturam ad deum tr*ä*sser*e*: et hoc i*n* numero i*definitio*, ut sicut ola creatura laudat deum: sic de*us* laudet ex omni nomine creature: et qui n*o* potest i*n* uno nolle laudari tan*q* superexcelsus o*n* nomine laudare et ex o*n* no*is*. Alia ratio est manuductio intellectus n*ost*ri. Q*m* en*d* p*rum* creaturas ad cognoscendum creatore ventim*ur* plurimi*m*: fere om*ia* creature habent proprietates nobiles q*z* sunt ratio intelligendi de*us*: ut leo fortius din*em* agnus m*as*tu*nd*in*em*: petra soliditas serpens prud*ent*ia: et consimilit*u*a. Ideo oportuit plura nola transfer*e* ad de*us*. Q*m* ergo finta sponit necessitat*e* his que sunt ad finem c*u* tr*ä*latio sit ad laudem dei: s*o* nola spont*an*ta deformitate non debet tr*ä*sser*e*: p*rt* diabolus: bufo vulpes: q*z* magis tr*ä*sser*u*nt ad vituperium s*z* ad laudem. Rursus q*z* tr*ä*latio est p*pter* nostr*e* instructione: et sicutudo incip*it* a notion*e*: est via cognoscendi: s*o* est tr*ä*latio a creatur*e* t*an*q*z* anno l*o*b*u* ad creatore: sed n*o* conuertitur: et q*z* magna sicutudo m*er* est falsitatis: s*o* n*o* tr*ä*sser*u*nt nola multu*m* similia: sicut sunt nola angelorum: ne forte ange*ns* credat esse de*us*. per hoc p*rum* q*z* tr*ä*latio est in d*omi*ni quatum ad nominuz multiformitat*e* r*ö*ne en*z* d*f* de*us* o*n*oz minabil*u*: et patet via p*ter* p*mi*. **C**ontra. q*z* en*d* ob*u*ntur et nulla est sicutudo: quia summa est distinctio: dic*ed* u*m* q*z* si non est sicutudo per v*ni* nature participacion*e*: est t*an*q*z* similitudo sicut analogia et habitudine et hoc i*c*o*mparsitio*ne ad effe*ct*u*m*. s*z* de hoc magis alibi habitu*m* est.

Distin. xxxv. De scia dei s*g*hali sicut se,

Un*q*z supra disseruerim*z* ac plura dixerim*z*. S*u* p*ia* egit mag*is* de sacro trinitatis et unitatis: ihac p*te* agit de p*ot*itib*z* q*z* s*z* i*l* deo r*ö* calit*u*? q*z* sunt pot*entia*: sapientia: et voluntas. h*z* aut*e* hec p*res* tres p*tes*. In q*ru* p*ma* agit de scia. In scda de pot*entia*, ifra. dist. xliij. H*u*c de op*er*et*e* del ag*ed*u*m* e*st*. In ter*ti*a de voluntate, infra. distin. xlvi. T*an* de voluntate dist. p*ri*a ps*h*z tres. In p*ma* azgit de scia i*l* generali h*z* se. In scda agit de modis d*omi*ne cognitionis: v*tr*u*m* cognoscat mus tabilis vel limus tabulariter et q*z* distin. xxxviii. H*u*c ergo ad p*os*it*u* reuert*ez* tes. In tert*ia* p*re*ce*re* agit q*z* h*u* ad sp*ale* effect*u*. Ifra. distin. xi. Predestinatio*z* h*o* est de bonis salutari*z*. p*ila* ps*diu*id*u* i*l* tres. In p*ma* mag*is* determinat de sp*ale* de scia. In scda q*z* res agnites sunt in scle*te* p*modi* sci*ent*i*z*: s*o* de terminat qu*o* res sunt in deo. Ifra. dist. xxvi. Solet hic q*z*: c*u* o*ia* dic*at* e*st* in deo cognitio*z*. In tert*ia* h*o* loc*u* d*eter*minat qu*o* de*us* est in re*bus*. Ifra. dist. xxvii. Et q*m* demonstrat*u* est ex parte. **C**ontra ps*q* c*o*t*in*et*u* p*se*nt*u* distinc*tion* tre*bus* p*res*. In p*ria* c*u* dei scia sit una determinat qu*o* sort*is* plura no*ia*. In se*cunda* c*u* dei scia vel p*scia* sit eterna. determinat qu*o* se habeat ad sp*aliam* v*l* crea*ta*. ibi. H*ic* p*re*ferari opt*u* v*tr*u*m* scia vel p*scia*. In ita c*u* dei scia sit ens qu*o* cognoscat n*o* entia. ibi. Propterea o*ia* d*fir*ee*z* in deo rc. In p*ma* p*te* se*ip*z p*tinu*as d*f*z: p*rt* d*omi*na e*st* in ita plura h*z* nola p*no*notata. In scda de op*er* dei scia e*st* si nihil futur*e* e*st*: et scia h*z* si diceret p*scia*. In ita o*ndit* p*z* o*ia* habet r*ö*nes in deo p*q*z cognoscunt*u*: et sunt i*h*o*r*: ita o*ia* sunt sibi p*ntia*: et sic p*z* d*u*ct*io* et scia. Subdit*u* es el p*ti*u*m* manifest*u* se*ll* ifra. **C**ontra q*z* qued*u* sp*ale* effigiat*u* tre*bus*

B. d.

statum. Et contra aut enim ista est flagitiant species letetur tractatum: quod sunt difficultia: aut quod sunt propriata. Si quod sunt difficultia: sed alta et sicut difficulta sicut sum plenaria veritas immutabilitas. Si quod sunt appro priata sed sicut unitas et equitas. **C**RIN. descendit quod ista est flagitiant species letetur tractatu triplex ex ea: tu quod sunt difficultia: tu quod multa de ipsius in scriptura sunt determinata: tu etiam quod dicunt respectus ad creaturas et hinc has conditiones attenditur ratione cause in divina natura: ideo quod debet facere trahitum ad creaturas sine ad creationem et ad hec pergit ita posse scire et velle: que factum est cam esse perfectam. id tractat tu illi in medio collocauit iter tractatus de tri. et tractatus de rerum universaliter: quod hinc se tenet a deo et a deo sustentantur: id tractatus iste in. i. li. ponitur.

b **C** Ammō tractandum est. i. de scientia. **T**U. Uide hic male dicere: quod potest precedit scientia

glossat tractatu de filio sui. Et alibi. b quod animo tractandum est. i. de scia: pscia: pudicitia: dispositio ne: pdestinatio: voluntate et potesta tia. **C**Sciendū ergo est quod sapientia vel scia dei: cum sit una et simplex tamen propter varios rerum stat: et diversos effectus plura ac diuersa sortit nota. Dic enim non tam scia: sed etiam pscia vel prudicitia: dispositio: pdestinatio. Et est pscia sine prudicitia non defuturis tamen sed de oibus: de bonis scis et de malis: dispositio vero defacientes. predestinatio de oibz saluandis: et de oibz bonis: quod est hic liberant et in futuro corona bunt. predestinavit enim deus ab eterno homines ad bona eligendo: et pdestinavit eis bona preparando. Quod homines predestinavit: apostolus ostendit dicens. predestinavit quos presciuit fieri conformes ymagis

et voluntatem. ergo male ordinat in proposito et male in exercendo. **C**RIN. descendit quod duplex est loqui de istis: aut in sua finalitate: aut ut concourtunt ad unum effectum. **E**st in sua generalitate sic cum scientia sit respectu bonorum et malorum facies dorum: et non factus endorum prior est secundum rationem intelligentiae potentia. Et potest cum sit respectu factiorum: potest voluntate quod est respectu factorum honorum. **S**i autem loquitur de his putatur curitate in unum effectum: sic potest in quantum potest est prima: in quantum exequitur est utilitas: in quantum est possedetur scientia: et post velle: et postremo est facere quod est in quantum potest. **E**t item ad hunc actum magister ponit hic yllico loco potestiam sed in exercitu considerat ordinem hinc maiorem finalitatem et minoritatem. **c** **S**apientiam scilicet de diversa sortit nota: quod scia: pscia: prudicitia: dispositio: pdestinatio: et quod distinguntur hec nos

Predestinare quod sit.
R. viij.

videtur q̄ b
 sufficiēter enu-
 meret q̄ nō so-
 lum est ponere
 in diuinis p̄des-
 stinatione, ver-
 & reprobatione.
2 **C**relpō. dīcē-
 dum q̄ huius-
 modi nomina di-
 stinguuntur sīc.
 Diuinā cogni-
 tio potest cōsi-
 derari. aut ī se.
 aut in paratio-
 ne ad creatu-
 ras. Si ī se aut
 put dicit pure
 cognitionē per
 modū specula-
 tionis. aut put
 dicit p̄ pecula-
 tionem iſtā tam
 affectiō. p̄ ilo-
 modo est sciens-
 tia. sc̄idio mo-
 do est sapientia.
 vel sic aut dicit
 cognitionē sim-
 plicem aut per
 rationē nobilissi-
 mā. siue q̄ cau-
 sas nobilissimas
 quē p̄ de⁹ sūt
 p̄ ilo mō ē sciē-
 tia. sc̄o mō est
 sapientia. Si āt
 p̄ sideretur i cō-
 paratiōē ad res
 hoc p̄t eē du-
 p̄l. Aut cōno-
 rat enētū. sic
 est p̄ sciētia. aut
 effectum & hoc
 dupl̄r. aut i cō-
 seruādo aut in
 gubernādo. et
 sic ē p̄ndētia.
 aut i effīcēdo
 et hoc dupl̄r.
 aut q̄tū ad ho-
 nū nature. & sic
 ē dispositō. aut
 q̄tū ad bonum
 supadditū. & sic
 p̄destatio. Aut

ut: cui⁹ scie cō-
 paratione. omis-
 creature sciētia
 imperfecta est.
Cū de⁹ scia
 vel presciētia sit
 eterna quomodo
 ergo se habet ad
 temporalia v̄l crea-
 ta. b
 sit eius essentia
 potuit ergo non
 esse ab eterno id
 prescientia. vel
 dispositiō vel pre-
 destinatio potue-
 rit esse in deo. si
 nulla fuissent fu-
 tura. Cum ei pre-
 scientia sit futu-
 rō. & dispositiō
 faciendorū & pre-
 destinatio saluā-
 dorū si nulla es-
 sent futura. si ni-
 hil esset factur⁹
 Deus v̄l aliquos
 saluaturus. non
 videtur potuisse
 in deo esse presci-
 entia. vel dispo-
 sitio. vel predesti-
 natio. Potuit at̄
 deus nulla p̄sci-
 re futura. potuit
 si creare aliquid
 vel nō saluare a
 liquos potuit er-
 itio & p̄destatio q̄si
 go in deo nō esse
 prescientia. vel di-
 spositio vel pre-
 destinatio. Ad hoc
 autem ita a
 quibusdam op-
 em creator ad creaturā
 ponitur. Si in
 he dī ita p̄scia vel presci⁹ ad su-

quisit potuit pre-
 paratione. omis-
 creature sciētia
 esse in deo ab e-
 terno et potuit
 non esse. Si ve-
 ro potuit non es-
 se. cum prescien-
 tia dei sit et⁹ sci-
 entia. et scientia
 sit eius essentia
 potuit ergo non
 esse ab eterno id
 prescientia. Itar de
 dispositiō & pre-
 destinatio que
 est diuina essen-
 tia obijcūt. Ad
 dūt q̄q̄r alia ita-
 loquentes. Si
 potuit deus non
 prescire aliqua
 cum idem sit do-
 sent futura. si ni-
 prescire quod sci-
 re. et scire qđ es-
 se potuit ergo n̄
 esse. Itē cū idem
 sit deū presci⁹ eē
 & deū eē. si potu-
 it n̄ esse presci⁹
 potuit n̄ esse de⁹
 natio. Potuit at̄
 deus nulla p̄sci-
 re. & potuit nulla p̄scire q̄r pos-
 sit nulla facere
 vel nō saluare a
 R̄n̄sio q̄ p̄sciētia & dispositiō
 tio & p̄destatio q̄si relative dīfir-
 go in deo nō esse
 ad futuras res v̄l faciēdas. c
 prescientia. vel di-
 spositio vel pre-
 destinatio. Ad hoc
 autem ita a
 quibusdam op-
 em creator ad creaturā
 ponitur. Si in
 he dī ita p̄scia vel presci⁹ ad su-

q̄si ad ei⁹ p̄ua-
 tionem. & sic re-
 probatio. & q̄z
 p̄atio glē nos
 est effectus sed
 defectus. id re-
 probatio nō hic
 nūeraſ ſz p̄tine-
 tur sub p̄scien-
 tie nole. & ipſū
 ſibi appropat.
 Unū diuinus p̄de
 ſic formari. Lo-
 gatio dei aut ē
 in ſe aut in cō-
 paratione. Si ē
 ſe aut per rōnā
 nobillissimā et
 ſic ſapla. aut p̄
 qualēcūgrōne
 & ſic est ſciſ ſe
 in p̄paratione.
 Aut enētū. et
 ſic ſciſ. Aut es
 uētū & effectu-
 uī. & hoc v̄l in
 gubernādo. et
 ſic est p̄ndētia
 vel in efficiēdo
 & ſic ſi ſpecta-
 cūtūq̄ natu-
 re ſic est dispo-
 ſitio ſi ſpecta
 rationalis. ſic
 p̄destinatio. aut
 euentū & effe-
 ctū & defec-
 tū. & ſic ſp̄io
 batto. que ē p̄
 ſciſ nominata.

Creator ita
de relative ut
eentia non signi-
ficerit. Ut dicere
falsum non crea-
tio signe modum
actionis non re-
lationis. Et crea-
tor sit. ergo non
deum relationis
non a parte mo-
dimec a pte rei
stud constat. Et
nullo modo.

Ite. vide falsum dicere. cuz
dicitur eentia non significant.
quia creator si
significat aliquid:
aut ergo crea-
tum. aut increas-
tum. Si creatum
ergo non dicitur
de deo. Si cre-
atum. ergo cuz
non significant per
sonam significat
eentiam.

Responsum. Q
relatio
dici aliquid est
dupl. Aut q: si
significat relatio-
nem sicut nolis
que sunt in pres-
dicamento rela-
tions. Aut q:
h: respectu an-
natum: sic cum
obis actio dicatur
respectu ad pas-
sum sine factu,
et passus ad agem
est. sic de relati-
ue. et sic intelligit
magis de hoc no-
mine creator et
ben.

Ad illud
et qd dicitur: q: si
significat eentia-
m de propter
hoc q: quis im-
ponatur divine
eentie. video te
sols eius eentia
dicitur ben-

tura referrivide
tur. et dispositio
ad facienda. ac
predestinatio ad
saluanda. Verum
deum creator ita re-
latione de etiam
non significet
presciavero vel
prescius et in re-
spectu futurorum
de. et essentia de
signat. Ita etiam
dispositio et pre-
destination: idqz
cum de: si nulla es-
sent futura non
est in deo presci-
entia vel non est
deus prescius.
q: varia est ibi ca-
dicendi. distin-
gui oportet ratio-
nem dicti. cuz er-
go dicens. Si nul-
la essent futura.
non esset in deo
prescientia. vel
non esset presci-
us. Si in dicens
do hanc causaz
attendis. s. q: nul-
la eentia subiecta
eius prescie. vñ
ipsa possit dici
pscia vel ipse pre-
sciis. qd veriusqz
de ppter futura
ver est intellectus.
Sinauit ea ratione
id dicens q: non sit
eo scia q: presci
futura. vñ q: ipse
non sit de qui est

futurox presci
omnes tamē de
falsa est intelligē
tia. Sicut iste lo-
cationes deter-
mināde sunt et
potuit non esse p-
scia dei. vel po-
tuit non esse pres-
cius et potuit de-
us si prescire al-
liqua id est potuit
eē q: nulla futu-
ra subiecta eent
eius scie: et ita non
posset dici presci-
us vel prescire.
vel scia eius pre-
scientia. non tñ
eo minus ipse es-
set vel eius scia.
Sed non possit di-
ci presci: vel p-
scire: vel prescia
si ei scie futu-
ra nulla forent
subiecta. Sicut
dispositio et pre-
destinatione vel
prudentia. hec
est ut dictum est ad
temporalia refe-
runtur et de tem-
poralibus tantum
sunt.

Quod scia dei
non tantum est de te-
poralibus: sed etiam de eter-
nis.

Scientia ve-
ro vel sapientia
non tantum de tem-
poralibus sed etiam
de eternis est.

omnes tamē de
eo a quo impos-
nitur fuit cons-
troueris. Quis
dam enim vos
lunt dicere: q:
nomina sex ges-
nerum non pres-
dicant aliquid
in deo sed com-
predicant. Unus
de actio non ut
detur dicere al-
iquid in agente:
sed ab agente.
Et huic videtur
consone ratio.
q: actione passio
videtur esse eas-
dem. Et iterum
huic videtur co-
sonare verbum
Bothij de tri. q:
alia genera res-
rum nec de cre-
atore uoc de cre-
aturis predicas-
tur. Ista opinio
fuit satis proba-
bilior huius fu-
it magis. et id de-
cit q: prescia ra-
tione scientie i-
potest essentia:
sed creator tan-
cum relationes.
Veritatem illud
hodie cōsiderari
tenetur. Dicitur
nun eoim deus
esse suam actio-
nem. utputa cre-
ationem. et qm
essentia est diuis-
na actio. et hoc
nomen creator
imponitur ab as-
cribo. ideo non
tantum impos-
sum est essentie
Veritatemqz ab
essentia: sed illa
significat in re-
latione. Nec hoc
tuis intendit di-
cere q: talia non
predicantur; s:

¶ non predican
tur absolute.
Si tamen velis
mus subsistere
magistrum sūm
cōēm opinione
dicamus ¶ ma
gister non vule
dicere. ¶ crea
tio non impo
ret diuinam es
seniam: sed q
tam ex vi voca
bili nō dicit es
sentiam absolutu
m: sed per mo
dum relationis
sive sub appella
tione relativa:
h̄ sc̄ientia duo
dicit & sc̄ientia
et predilectione
nem. Ratione
scientie dicit es
sentiam absolutu
m, unde māet
scientia, re ipsa
non manente. n̄
sc̄ est de crea
tione, non entia
est creatio nisi
etiam sit creatu
ra & hoc per
bum magistri fi
babet caluniam
e. Cūnīla fuit
fusa futura eēt:
tñ in deo sc̄ientia
eade. Vide
tur male dicere
qua sc̄ientia nos
sira ponit res.
et quando non
ponit non ē sc̄i
entia: s̄z opinio
vñ alia accepto
minus nobilis.
ergo cum δ no
bilitate sc̄ientie
sit ponere rem
videtur multos
fortuna ¶ diui
na sc̄ientia po
natque est no
bilissima.

¶ Th̄s, ad hoc

e. Jōg & si nulla
fūssent futura.
eēt tñ i deo sc̄ia
eadez q̄ mō est.
nec minor eēt q̄
mō: nec maior
est q̄ eēt Sc̄i uit
ergo deus ab e
terno eternū: et
oē qđ futurū e
rat: & sc̄iuit imu
tabiliter. Sc̄it q̄
q̄ non minus
preterita & futu
ra q̄ pñtia. & sua
eterna sapia & i
mutabili: sc̄it ip
se oia q̄ sciunt.
Ois ei rō supne
reterne sapie (vt
ait amb.) i eo est
q̄ oēm sapiaz &
sc̄iaz capit sua i
mensa sapia?
¶ Cūq̄ dei
sc̄ia sit ens quo
ergo cognoscit
non entia. e

¶ Propterea oia
dñr esse i deo et
fuisse ab eterno
Un̄ augu. super
gen. hec visib
lia inq̄t añq̄ fie
rēt n̄ erant. quo
q̄ nota deo erāt
q̄ n̄ erāt. & rursq̄.
Quō ḡ ea feces
sat q̄ sibi nota n̄
erāt. nō em̄ q̄cō
fecit ignorans:
nota ergo fecit
nō facta cognos
cit. proinde an

teq̄ fierent et e
rāt rñ erāt. erāt i
dei sc̄ia. nō erāt
in sua natura.
Ipsi aut̄ deo nō
audeo dicere a
llo mō innotuisse
cū ea fecisset q̄
illo quo ea noue
rat vt faceret a
pud quē non est
transmutatio nec
vicissitudis obū
bratio. Ecce hic
habez q̄ hecvi
sibilitia atēq̄ fie
rent. in deo sc̄ien
tia erāt. Ex hoc
ergo sc̄ēta oia di
cuntur esse i do
z oē qđ factū est
d̄ vita esse i ip̄o
nō ideo q̄ crea
tura sit creator.
vel q̄ ista tēpo
ralia essentialia
sint in deo s̄z q̄
in eius sc̄ia sem
per sūt q̄ vita ē.
¶ Q̄ eadem
ratio dñr om̄ia
ei presentia. f

f. Cūnde ē etia
q̄ oia dñr ei pñ
tia esse. nō soluz
ea q̄ sunt. s̄z etia
ea q̄ preterierit.
& ea que futura
sūt. s̄z illō. Qui
vocat ea que nō
sūt tāq̄ ea que
sūt. q̄vlt ait Am
bro. in li. de tri.
Ita coḡscit ea q̄

bienter dicēdū
q̄ ē sc̄ia qua ha
beo cognitione
dere. & est sc̄ia
qua sc̄io rē esse.
Pūla sc̄ientia nec
in nobis nec in
deo ponit existē
tiā ret in propo
gñe: nec de pres
enti: nec de fu
turo. qđ patz. q̄
artifer habz co
gnitionē facien
di domū quam
nūq̄ faciet. Se
cunda pō sc̄ientia
ponit rem tā
in deo q̄ in no
bis: sed i nobis:
q̄ dependet. In
deo quia conno
cat. & q̄tū ad pri
mum modū loq
tur magister. q̄
eadem sc̄ientia es
set: sed nō respe
ctu eiusdē. et re
spectu tot respe
ctu quot mō est
q̄tū ad secun
dum modū.

f. Cūnde est ē.

¶ ce. Vult mag
q̄ oia sunt deo
pñtia nō solum
que sunt h̄ etia
que preterierit.
Quomodo ergo
intelligitur illō.
Aut enim intel
ligetur de pñ
sc̄ientia sūm veritatē.
aut de presentia
sūm cognitionē.
p̄ilo modo fal
sum est. Constat
enim est q̄ anti
christus non est
in deo sūm verit
atem presens.
Si sūm cognitionē
nem: q̄ habz co
gnitionē. pñtiaz
preteriorū & futu
rorum: sed si sic
B. q̄.

Jaco. I.

Rom. 4.

Ambro.

Libri

Primi

et hanc habeat etiā alia. ergo si multi oia sunt ei p̄ntia. R̄si. dōz: q̄ nō oia dicuntur esse presen- tia sīm veritatē existentia rerū. sed sīm cognitiōnes. q̄ actū co gnoscit. presen- tia/p̄tēta futu- rā circa actūs sue cognitiōis sp̄ē p̄tētales. Ita q̄ nulla suc cesso cognitio nis deī ē in nūc & cōp̄lectit oēs successionē sine mutatōe. et id oia sūt ei p̄ntia ex hac duplicitā. Quāto autē creatura habeat cognitiones de p̄tētib⁹/p̄teriis & futuriis: q̄ tñ cognitione ei⁹ trāst̄ in pre sentiū & futuriū et noua ḡnatur cognitione ex rei existētia. id non dī q̄ omnia sunt p̄ntia creature. sicut dī q̄ oia p̄ntia sunt deo. & id non ponit mētiora in deo. q̄m mētiora re spicit p̄teritum nec tñ l̄ re: sed ut et actus illi⁹ cognitionis trā sit ī p̄teritū: sī p̄iesca nō dicte rōne si- ne actū scientie ut futurum. & id l̄ deo convenienter ponitur.

D̄ intelligētā p̄nti- tis distinctionis q̄ritur de rōne dīne cognitionis q̄ p̄dea p̄suēnit appellari p̄tēta p̄tēta l̄ deo sit ponēda rō p̄dea lis. Sc̄do dato q̄

non sunt ut ea q̄ sunt: et hac rōne omnia dicuntur esse in eo. vt apud eum sīue in presentia. Un de Augu. super illuz locum psal mi. Et pulchritu do agri mecum est. Ideo inquit mecum est. quia apud deūz nihil preterit. nihil futurum est. Cum illo sunt omnia futura et ei non detrahuntur iā preterita. Cum illo sunt oia co gnitione quadā ineffabili sapiētie dei. Ecce hic aperit augusti nus: ex qua intel ligentia accipiē da sūt huiusmodi verba oia sūt deo p̄ntia. i deo sunt omnia vel cum deo vel ap̄d deum. vel in eo vita: quia ineffabilis omniū i eo cognitionis est.

¶ q̄rī vtrū habeat pluralitatem sī rōne. Tertio vtrū habeat pluralitatem sī rōne. Quarto vtrū hēat pluralitate sī nūc vnuersaltū an singularitū. Quinto vtrū habeat pluralitatē sīm numerū finitus vel infinitū. Sexto vtrū l̄ ideis sit plura litas sīm numerū ordinatus vel p̄fusus. ¶ 2.6.1. Utrum in deo sit ponere A ydeas. Et q̄ sic obdit p̄mo auctoritate au. li. lxixii. q. q̄ ydeas sunt forme eterne & icōmūtabiles es q̄ dīna intelligētā p̄tinētur. Ex his trib⁹ p̄ditionib⁹ p̄cluditūr q̄ ydea sīci deo J̄te rōne oīdit̄ sic. Q̄ agēs rōnabilit̄ nō a casu vel ex necessitate. p̄cognoscit rē ante h̄ sit: sī oia cognoscit h̄ tē cognitā vel sīm vītātē: vel sīm sītudinē: sī res aīq̄ sīnt nō possunt haberi a deo sīm vītātē. & sīm sītudinē: sī sītudinē rei p̄ quā res cognoscit p̄ducitūr id est: g. tc. ¶ J̄te. oē. q̄d deter minatae dūcīt i alterū cognoscēdū. h̄ penes se sītudinē cognoscit. vel sīm ē ei⁹ sītudinē. sed speculū eternū mētēs se vidētū dūcīt i cognitionē oia crea torū. sicut dicit augu. q̄ rectius ibi co gnoscunt q̄ alibi. ergo restat q̄ in ea residdit sītudinēs. t̄ restat q̄ sīnt i eo sicut i cognoscētē q̄: nō tñ alīs rep̄tat: sed sībi. sī hec est tota rō p̄dee. g. tc. ¶ J̄te. q̄ res a deo p̄ducitūr. id sīnt in deo tāq̄ in efficiētē. t̄ deo vītātē ē ef ficiētē. sīt q̄ ab ipso finitūr. id vītātē ē finitū. & partē rōne. q̄ ab ipso co gnoscitūr & exprimūtū. per sīm de us est vītātē exēplar. sī exēplar nō est nisi in quo sūne rerū exēplatarū ydeas. g. tc. ¶ C̄d̄tra. Dīofī. de dīui. no. cognoscit dīnus icellec̄t̄: sīt er se p̄for p̄seip̄s. nō sīm ydeā singulū initēs: sīt h̄ vītātē exēlētē cāz oia noscēt p̄tētēs & deo singula nīt cogiscit p̄ ydeā. ¶ J̄te rōne vītātē: q̄ ydea dicit rōne sītudinē & sītudinē dīt rōne p̄uenitētē. aut ē ad cre aturā cū sit sūma distātia nīt ē ibi cōuenitētia. aut sī est mīnima ē. & aut nūla sītudinē. aut mīnima. aut ergo non est ydea i deo. aut sī est. sīm rōne sp̄fectam est. sed nūlē sp̄fectū ponendū est in deo. g. tc. ¶ J̄te. nobilissi mus modus cognitionis est deo attri buendū. sed cognitione per rei essētia est nobilior. & per similitudinē rei. & deus cognoscit per essētia rei: non per sītudinē. sed ydea est sītudinē no essētia rei. g. tc. ¶ Item. ydea nō sītudinē

est necessaria nisi ad dirigidendum i cognoscendo, et regulandum in operando, si nihil idiger dirigere vel regulante nisi quod potest errare et deuiare deus autem nullum horum habet, ergo frustra ponuntur in deo ydeas.

¶ Relpon. dicendum, p circa hoc dupler fuit opinio. Quidam enim dixerunt qd deus non cognoscit h ratione ydea, sed sibi rationem cause, et ponunt similitudinem cognituum per quam conuertet se supra se cognosceret, et omnes numeros. Per hunc modum dicunt i deo esse. Quantiam enim deus virtutem habet producent omnia et cognoscit totam suam virtutem, ideo cognoscit omnia, et hoc dicunt dionysium sensisse cum dicit, qd non secundum ydeam sed secundum unam excellentiam cunctum cognoscit omnia. Sed hec positio non potest stare. Primum quidem quia deus cognoscit non per collationem deuandi a principio ad principiatum; si simpliciter aspectu. Et iterum omne cognoscens in quantum huiusmodi, simile est cognoscibili. ergo habet eius similitudinem, vel ipsam est similitudo cursus omnis cognoscens, ideo distincte producit, quia distincte cognoscit, non econuerso, ergo ratio producendi, estrita, cognoscendi. Iterum, aliqua cognoscit que ab ipso non sunt, propter hec est similitudo, est aliter dicendum. ideo est alta positio, et sanctos et sibi philosophos qd deus cognoscit per ydeas et haber in se rationes et similitudines rerum quas cognoscit in quibus non tantum ipse cognoscit, sed etiam aspicientes in eum, et has rationes vocat Augustinus ydeas et causas primordiales.

¶ Ad intelligentiam autem obiecto sum intelligendum qd ydea dicitur similitudo rei cognite. Similitudo autem dupliciter dicitur. Uno modo sibi convenientiam duorum in tertio, et hec est similitudo sibi ymicatione. Alter modo est similitudo sibi qd ynum est similitudo alterius, et hec similitudo non concernit convenientiam in aliquo communis: quia similitudo seipsa est similitudo in tertio, hoc modo dicitur creatura similitudo dei, vel econverso, deus

similitudo creature. Hoc modo sumendo similitudinem, similitudo est ratio cognoscendi et hec dicitur ydea. Sed aliter est in nobis, aliter in deo. In nobis quidem ratio cognoscendi est similitudo cognitionis est veritas, nam in nobis est similitudo accepta et impressa ab extrinseco, propter hoc qd intellectus noster respectu cogniti est passibilis et non actus purus ideo sit in actu per aliquid cogniti quod est similitudo eius. In deo autem est econverso: quia ratio cognoscendi est ipsa veritas et cognitionis est similitudo veritatis, scilicet ipsa creatura. Et quia ratio cognoscendi consistit in ipsa veritate prima, ideo ratio cognoscendi in deo est summe expressissima. Et quantam omnem id quod summe exprimit perfectissime assimilat cognitionis assimilatione competenti cognitioni, ideo p; qd ipsa ytias ex hoc qd facit cognoscendi est similitudo expressiva et ydea. Scotario est in nobis: qd eos ipso quod est similitudo facit cognoscere. Ex his patent obiecta. **¶** Quia enī obiectetur qd non est secundum ydea sin gula innitens, dicendum qd dionysius ex hoc non vult remouere rationem ydeae a deo, sed vult dicere qd non sic est similitudo et differentia ydearum secundum singula sic in nobis. **¶** Ad illud qd obiectetur qd nulla est convenientia vel mensa domini qd est similitudo operationis principiatis et similitudo imitationis et expressiois. Similitudo principiatis nulla est omnino qd nihil est cōsideratio. Similitudo imitationis est modica, quia in modo potest finitum imitari infinitum, unde semper maior est dissimilitudo et similitudo. Similitudo vero expressiois est summa, quia causatur ab itero ne ut ytum est, qd est ipsa expressio, ideo de summe sola cognoscit. **¶** Ad illud qd obiectetur tertio, qd nobilior est cognitio p; etenim. Domini qd est similitudo caritatis a veritate rei extra, et de hac veritate est qd nichil imperfecte exprimit re sicut ipsa res si p; etenim est apud aliam, thac similitudo non cognoscit deus, est alta similitudo qd est ipsa veritas expressiva cogniti, et eo similitudo quo ytias, et hec similitudo melius exprimit rem qd ipsa res seipsum exprimat, quia res ipsa accipit rationem expressiois ab illa: sed sibi hanc est perfectior cognitio, et hac cognoscit deus.

¶ Ad illud qd obiectetur qd ydea est ad **13**

regulādū et dirigendū: dicēdū q̄ regu
gulari et dirigi potest esse duplū. aut p̄
regularum differentem a directo et regu
lato. et hec ponit imperfectionē. et pos
sibilitatem erroris. Aut per regulā quā
est idem qđ regulatum et hec ponit im
possibilitatem erroris. Quia em̄ regu
la errare non potest. et deus est ipsa re
gula et ydea. ideo impossibile est eū er
rare. et sic p̄t p̄ ydea in deo non ponit
defectū et iperfectionē. sed cōplementū

Questio. ii. Utru sit ponere pluralitatem in
ydeis sī rem. Et q̄ sic p̄f. q̄ Aug. dis
cit q̄ ydeis sunt forme eterne et incōmu
tables. sed si sunt forme sunt plures. et
cū forma dicat ipsum qđ est ydea abso
lute. tūc p̄f q̄ sunt plures sīm id qđ sunt
absolute. Item ydea ē similitudine ex
primens ydeatum sīm totū. s̄z quecū:
q̄ vni et eidē sīm totū sunt similia nul
lo modo differunt abinutē. ergo si ydea
olim sīm id qđ est esset vna. tūc oia ēent
indifferentia. Item si ydea est vnum
qđ aut vna cōs aut vna propria simili
tudo. Sī vna cōs. ergo per ipsam nū
res distinguuntur. Sī vna propria ergo
per ipsam nū res plura cognoscuntur.
Item si ydea est ratio cognoscendi.
sed vnumquodq; cognoscens cognos
scit sīm exigentiam ratiōnē cognoscē
di. ergo si ydea est vnu quid. cū in vno
non cadat distinctio. deus non cognos
cit res distincte. sed indistincte. Cōd
tra Aug. vi. detri. Filius est ars que
dam omnipotentis dei plena omniū ra
tionum viventium. et omnia in ipsorum
sunt. Item qđ perfecti⁹ est deo est attri
buendum. sed perfectus est vno posse
cognoscere plura et operari q̄ plurib⁹
ergo deo est attribuendum. ergo deus
vna ydea cognoscit. Item in oī ḡne
cause status est in vno simplici. vt pote
in genere efficientis et finis. ergo cum
deus sit exemplar in quo est omnimo
de status. ergo in deo est summavitas
sed exemplar qđ cōtinet multa non est
olino vnu et simpler. ergo in diuitio ex
plar non est nisi vna ydea secundū rem.
C̄n ad intelligentiam predictorū est
notandū q̄ hic fuit duplex opinio. Qui
dam enim dixerūt q̄ ydea in deo sīm re
habent distinctionem. Dixerūt enim q̄
est p̄siderare vniuersitatē formarum in
deo in alia. et in mūdo sine in materia et
in materia siue i vniuerso habet distinc-

ctionem et p̄positionē top̄ositionē. q̄
sunt ibi materialē. In alia vero huma
na habent distinctionē et p̄positionē. s̄z
non habent oppositionē. et hoc q̄ sunt
ibi aliquo modo spiritualiter. nō tūl ot
no q̄ sunt a rebus extra. ideo est p̄posi
tio. differant̄ em̄ ab alia. In deo habent
distinctionē sed nō oppositionē nec op
positionem propter sūmam simplicita
tem. et h̄uis in deo sunt distincte. sūt tūl
vnum exemplar sicut plures forme par
ticulares in sigillo faciunt vnu sigillū.
S̄z ista possitio h̄uis in sūt initio videa
tur phabilis. in fine tūl plinet errorē.
Nam si in deo esset ponere ydeas reali
ter differētes sīue distinctas. tūc ēet ibi
alta pluralitas realis q̄ sit pluralitas p̄
sonalis. qđ abhorrent aures pie. Et di
cas q̄ nō est pluralitatē absolutam po
nere s̄z respectiuā. tūc quero de illo re
spectu aut est aliqd aut nihil. Si nihil.
nulla est ibi realis distinctio. Si aliqd
non est dare nisi diuinā essentiā. s̄z oia
essentialia in deo vnu sunt. Et tō ē alia
possitio q̄ ydeas sunt vnu sīm rem. et hoc
p̄t p̄t sic. Ideam in deo dicit similitudinem
q̄ est ratio cognoscēdi. illa autē sīm re ē
ipsa diuinā veritas. sicut supra monstra
tum ē. et quilla evna. p̄t p̄ ea oēs ydee
vnu sūt. thoc dicit Aug. expiisse. q̄ in
illa arte oia sunt vnu. Ad illud qđ qđ
objic̄t p̄ sī forme. vnu p̄ forma. 16
plex est. sī forma q̄ est p̄fectio rei. et for
ma exemplaris. Et Aug. accipit ydeas
in ratione forme p̄ forma exemplari. vtra
q̄ tūl relative sī. illa ad naturā quā ins
format. sed ista ad exemplari. et tō q̄ for
ma dicitur ad alter p̄fectur plures forme
q̄ in ydeis sīt pluralitas sīm re sīue sīm
id qđ sunt. s̄z sīm id ad qđ sunt. Iad ea q̄
sunt extra. et ūne p̄notator. p̄t sīt ipsa
ydeata. Ad illud qđ objic̄t q̄ ydea
est similitudo exprimens sīm totū. er
go. tc. Ad hoc est vnu modus dicēdi
q̄ ydea non dicit similitudinem aliquā
per quam cognoscens assimilatur alijs
sed cui multa assimilantur. et multa pos
sunt assimilari vnu sicut si a forma si
gilli eadem fiat expressio figure in ce
ra. possunt esse ab eadē forma vna mul
te et varie impressiones. secundum p̄
sigillum magis et minus imprimitur.
Sic in deo intelligunt quoniam multi
tudo in rebus. venit secundum gradus
et approximationē ad ipsū esse diuinū.

Sed illud nō sufficit dicere: qd de facit oia diversa sūm formā. nō tñ bꝫ gradū & dignitatē, et illa cognoscit p vno scđz rē, quod qđē est similitudo cogniti. Si tu dicas qd hoc est qd de seipso cognoscit sicut seipso agit, tō sic vno agit multa, ita vno cognoscit multa. Adhuc nō est solutus: quod adhuc manet questio qud ipse dens possit assimilari multis. Propter hoc dicendū qd similitudo queda est scđm proprietate g̃tis, et de hac nō ē diversus p nō pōt esse vna plurimū genere differētis. Hec ē similitudo qd exprimit & catur arē generis determinati. Alia ē similitudo simplē et genus, et hec qd ad hoc genē nō ateratur qua rōne est hui⁹. eadē rōe est illis, et qua rōe est hui⁹ p̃ partē eadē rōne bñ totū, et talis similitudo est diuinā veritas, et ydea l̃ deo. Si tu q̃as qud hoc possit intelligi, aliqua liter intelligi pōt quis nō possit aptari oīno simile. Cūen illa similitudo sit actus purus, et ipsa veritas [sicut dictū est] et oia alia cognoscibilita quantūcū: qd nobilita scđm id qd sunt p̃arent ad ipsam p̃ modum passibili, sicut vnum scđm founam potest assimilari pluribꝫ scđm naturam dīversis sic in proposi-
to. vna realis similitudo potest esse omnium cognoscibilium et potest p̃oni exē-
plum in luce aliquo modo, que vna se-
cundū numerū exprimit multas & va-
rias species colorū. In cognitione au-
tē nostra, qm̃ se habet per modum pos-
sibilis respectu cogniti, et quodammodo
informabilis ab illo non potest inue-
niri similitudo. Immo innenitur dissi-
mitudo, et aspicio ad cognitionē no-
stram videtur nobis in deo non esse in-
telligibile. Ad illud quod queritur
p̃trum illa similitudo sit propria vel co-
muni. Dicendum qd deus non dicitur
causa vniuersalitatis nec particularis sim-
pliciter, sed aliquid habet de nobilita-
te cause vniuersalitatis quia potest in plu-
rīmos effectos. Similiter aliqui de cau-
sa particulari, quia immeditate & suffici-
enter potest in effectum quemlibet. Sic
in cognitione deūtelligendum qd nec
omnino est i vniuersalitatis, nec omnino in
particulari. Similiter de similitudine &
ydea intelligendum est qd communis ē
quantum ad differētias & amplitudinē.
P̃pua vero quantum ad discretissimā ex-
pressionē. Rō huīns est, qd est similitudo
exprimens nō ipsa nec exp̃sa. Qd oī

no exp̃mēs, tō summe exp̃mit & sūm oīes
cōditiones. Et rursus ex hoc qd nō est
exp̃ressiō nō est artata nec limitata, s̃
extendit se ad oīa, sicut diuinā essentia
g̃tis tota sit in vno, nō tñ sic est l̃ vno
sic qd non sit in alto. Ad illud qd obi-
cit ultimo qd cognoscit sūm exigentias
rationū. Dicendum qd scientia rō cognoscendi
est vna, et tñ plura cognita distinctissi-
me representat sūm p̃prias cōditiones.
Sic diuinā cognitione quātū ad modū co-
gnoscendi qd est in ipsa est vna, et sim-
plex nō distincta, s̃ in p̃pōne ad obie-
ctū distincte cognoscit. Quā ergo dī de
us cognoscit oīa distincte, si distinctio
ponit in cognitione p̃ p̃pōne ad cognoscē-
tēntem falsa est, si autem per compa-
rationē ad cognitionē sūm h̃z veritatis.